
支持・緩和療法セミナー

国立病院機構 近畿中央呼吸器センター 支持・緩和療法チーム
看護部/教育研修部/ 医療安全管理室 /薬剤部

久光製薬株式会社

謹啓
時下、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。さて、この度、支持・緩和
療法セミナーを下記の要領にて開催いたします。今回もオンライン（ZOOM）により開催いたします。ご多忙中と
は存じますが、是非ご出席賜りたくご案内申し上げます。裏面のQRコードより事前登録をお願い申し上げます。

謹白

日時: 2023年9月29日(金) 17:45～19:15
ZOOMによるオンライン開催

【学術情報】17:45～ ｢ジクトルテープ75㎎につきまして｣ 久光製薬株式会社

座⾧:国立病院機構 近畿中央呼吸器センター
心療内科科⾧/支持・緩和療法チーム室⾧ 所 昭宏 先生

共催

【特別講演】18:15～19:15
演題: 『呼吸困難にどう対応する?

～緩和医療学会呼吸困難ガイドラインを踏まえて～』

演者:神戸大学医学部附属病院 緩和支持治療科 特命教授
山口 崇 先生

がん、非がんに問わず、患者にとって苦痛となる呼吸困難、その症状マネジメントの指針となる、緩和医
療学会呼吸困難ガイドラインが今年発刊されました。そのガイドライン委員⾧として作成に関わり、呼吸
困難に関する数多くの臨床研究を行っておられる山口先生にご講演を頂くことになりました。本講演で
はエビデンスと臨床実践をふまえた有益なお話を伺うことができると思います。みなさま是非ともご参加
下さい!

がん、非がんに問わず、患者にとって苦痛となる呼吸困難、その症状マネジメントの指針となる、緩和医
療学会呼吸困難ガイドラインが今年発刊されました。そのガイドライン委員⾧として作成に関わり、呼吸
困難に関する数多くの臨床研究を行っておられる山口先生にご講演を頂くことになりました。本講演で
はエビデンスと臨床実践をふまえた有益なお話を伺うことができると思います。みなさま是非ともご参加
下さい!

【一般演題】18:00～18:15
演題:がん性胸膜炎、がん性心膜炎を伴う終末期肺がん患者の呼吸困難

に対する症状緩和を行った一例
演者: 国立病院機構 近畿中央呼吸器センター 内科 塚口晃洋 先生

（問い合わせ先:久光製薬株式会社 大阪支店 TEL:06-6252-2741）



今回のセミナーは「Zoom」を使用して行います
パソコン、スマートフォン、タブレットなど、インターネットに接続できる端末の確保をお願いい
たします。できる限り、安定したネットワークに接続されることをお勧めいたします。パソコンの
方は、有線で繋げる方は有線をお勧めいたします。ほかのウィンドウやアプリなど、現在使ってい
ないものはなるべく閉じておいてください。事前にzoom.us のダウンロードセンターより当日ご
参加予定のPC、Mac、スマートフォン等に「Zoom」アプリのインストールをお願いいたします。
ご自身がお使いのインターネット回線（契約）で、月額データ通信量に上限がある場合はご注意く
ださい。
参加申し込みについて
案内文に標記されているQRコードをスマートフォン等で読み取り下さい。事前登録ページ(図①)が
表示されます。お名前、E-mailアドレス、ご所属をご記載の上、お申し込みください。登録いただ
いたE-mailアドレス宛に登録確認のメール(図②)が送信されます。開催当日に「ここをクリックし
て参加」よりご参加ください。万一、このメールが送信されてこない場合は登録時のE-mailアドレ
スをご確認の上、再度、ご登録をお願いいたします。
※お名前の入力に関しましてご入力は漢字表記でお願いいたします。入力の際に「名」に名前、
「姓」に苗字を入力すると「太郎 久光」の様に表示されますので登録の際には「名」に苗字、
「姓」に名前の登録をお勧めいたします。

当日の参加方法
前述の「ここをクリックして参加」よりご参加下さい。クリックするとブラウザより「Zoom」の
HPが表示されます（図③）。英語表記の場合は「launch meeting」、日本語表記の場合は「ミー
ティングを起動」をクリックしてご参加下さい。マイク、画面は共にオフの状態となっております。
当日は質疑以外におきましてはマイクはオフでのご参加をお願いいたします。

当日の質疑について
講演の質疑に関してはホスト(久光製薬)宛に「チャット機能」をご利用ください。講演中でも
チャット機能はご利用できます。講演終了後に司会を通して演者からご回答を頂きます。また、講
演終了後に質問がある場合には「手を挙げる」を利用し、司会からのご指名をお待ちください。ご
指名ございましたらマイクをオンの状態にして、ご質問をお願いいたします。

図① 図② 図③

ご参加をご希望の方は左記のQRコードを読み取っていただき、
お名前、ご所属、当日ご参加頂くPC、Mac、タブレット、スマー
トフォンで確認できるメールアドレスをご入力ください。
https://zoom.us/meeting/register/tJwocOCopjkiG
dwN5Koht1BAszfbztsqlDV8
ミーティングID 985 7908 2838 パスコード 156387


